ANNO DOMINI MCC

SANCTUS HUGO

EPISCOPUS LINCOLNIENSIS IN ANGLIA

ORDINIS CARTHUSIENSIS

HUGONIS VITA

AB ALEXANDRO

Ut videtur, monacho ac postea abbate monasterii S. Augustini Cantuariensis, libris quinque conscripta.

(Edidit R. P. Bern. Pezius, *Bibliotheca ascetica*, X.)

MONITUM.

Nave ut primum vidit reverendissimus et celerrimus S. R. I. princeps et episcopus Pataviensis, Josephus ex comitibus de Lambreg, in bibliotheca inclitæ Carthusiae Germnicensis in Austria, illico dignissimum tenuit quæ in lucem publicam ederetur. Nec id adeo mirum. Nam sui in ea animi imaginem statim agnoscit amictus pientissimus alterque Germanie nostræ Altmanus. Tanti præsumis autu accensus vir venerabilis ac undequaquam doctissimus, celeberrimi loci vicarius, admodum reverendus et cl. P. Leopoldus Widemannus, non uno nomine universæ Europæ jam notus, ad hos e veteri bibliothecæ suo codice libros eruvendos mox se accinxit, cosque eruditissimis notis et observationibus illustratos mihi typis evulgandos liberaliter amanterque commisit.

Vita hæc prato cuidam amplissimo amoenissimoque consimilis est, unde omnigenarum virtutum veluti flisculos legant non solum privati ascetae et Christianæ pietatis studiosi, sed Ecclesiarum etiam presules, qui hinc facile discent quantum roboris ac fortitudinis animo concilient, etiam adversus potentissimos, vanarum mundi rerum despiciencia et mens divinis rationibus conformata. Singula hujus generis in magno Hugone exempla curiosus hic recessere nostri sevi mores non sinunt. Qui Francia ac Anglia historie cupidi sunt, multe de rebus Henrici II. Joannis, aliorumque utriusque regni principum hinc cognoscent, que alias nuspian existent. Sed ista pluribus monere vix hujus loci est.

Auctoritatem operi non exiguum assert quod ejus auctor pluribus locis indicet se sancto Hugoni non modo æqualem, sed et familiarem fuisse (Vide libri 1, cap. 9, et libri v, cap. 2, 20, 25 et 24). Unde praeterea liquet euidenti sancti episcopi capellani exstisset. Audiendum ipse in prologo libri ii, col. 961 : « Cum Lincolniensis, inquit, Ecclesiæ præsulatum annis jam Hugo bis senis, et diebus quinquaginta tribus religiosissime administrasset, placuit sanctitati sua parvitatem meam de vita claustralibus dulcedine in sollicitudinum suarum qualcunque solatium assumere, suoque inseparabiliter lateri sociare. A quo tempore annos tres et dies quinque, quandiu scilicet in corpore postea vixit, ab ejus nunquam, nisi per unam solam noctem, abhui comitatu, die semper ac nocte adhærens ei, et ministrans sibi ipsi. Hujus igitur spatio temporis omnia fere quæ de illo libellus præsens continebit, aut propriis vidi oculis, aut a sanctis labiis audivi.

Porro auctorem hujus S. Hugonis Vitæ, quam ab alio quodam Carthusiano in compendium, servata tamen primigenia phrasí, redactam hic damus, fuisse monachum Benedictinum, et quidem monasterii S. Augustini Cantuariensis, aperte colligitur ex prologo libri i et ii, ac libri v cap. 23, ubi videsis notam 345, et ejusdem libri cap. 12 et 22. Ac hæc quidem extra controversiam sunt. De proprio ejus nomine duntaxat dubitari potest propterea quod in originaria eaque prolixiori Vita, teste Molano in Annotationibus ad Usuardi Martyrologium die 17 Novembris, nomen suum non nisi hoc modo expresserit : « Dominis et amicis in Christo charissimis Q. priori, et qui cum eo sunt Withamiensibus monachis, minimus frater A., nec in istius, quod exhibeatur, breviorio alter ab abbreviatore exprimitur, ut ex ejusdem abbreviatoris prologo constat. Theodorus Petreius in *Bibliotheca Carthusiana*, dubitans tamen, Vitæ S. Hugonis, Lincolniensis episcopi, scriptorem appellat Adamum, uti et abbas Morotius. Verum cum hunc Adamum velint floruisse circa annum 1340, manifestarium est hunc esse non posse fratrem A. auctorem magnæ ac originariæ Vitæ, hic compendio redditæ, cum ille ea se tradere testetur quæ suis ipse oculis viderit, aut ex labiis sanctissimi episcopi hauserit, imo qui ultra triennium adhæserit, ut numero precedente vidimus. Potuit tamen hujus breviorii auctor esse Adamus, ex doctore theologo Carthusianus, qui circa annum 1340, quem ei assignat Morotius, florere debuit. Adestit enim in membraneo Carthusie Germnicensis codice alia magna Vitæ Hugonis abbreviatio hoc titulo : *Incipit secunda abbreviatio Vitæ S. Hugonis episcopi Lincolniensis. Igitur Hugo nobilibus religiosisque parentibus*, etc. Cum itaque secunda abbreviatio manu seculi xiv exarata in laudato codice Germnicensi existet, abbreviatio prima inferioris seculi esse non potest. Atque hæc de auctore abbreviationis magna Vitæ S. Hugonis, qui quanta fide et cura

FATUOI. CLIII.

39

Digitized by Google

majus illud opus in compendium redegerit, ipse sat explicat in præfatione libri 1, et c. Pater Leopoldas in Adnotatis accurate observavit: licet omnino fatendum sit abbreviatorem hunc amplius de posteris meritorum fuisse, si resectis duntaxat moralibus digressionibus ac locis communibus, *præfationem ipsius fratris A. in librum i reliqua omnia, ut ut pauca, historiam tamen non nihil illustrantia, nobis conservasset.* Sed ad fratrem A. primarium magnæ Hugoniana Vitæ auctorem redeundum, videndumque est quis sub hoc principe litterarum elemento probabiliter delitescat.

Vero mihi similiignum semper visum fuit hunc fratrem A. alium non esse quam Alexandrum, e natione Anglium, professione monachum, ordinis S. Benedicti apud Cantuariam, et tandem ibidem in cenobio S. Augustini abbatem, ut refert Joannes Pitheus De illustribus Angliae scriptoribus ad an. 1217, pag. 287, ubi et sequentia de Alexandro commemorat: « Hic cum esset ingenii felicis, et fero a teneris, ut aiunt, usguiculis, sollicitam in bonis artibus habuisset educationem, in virum doctissimum evasit. Cum autem ad eruditioinem eminentem accessisset, solidum judicium, matura prudentia, et mira in rebus agendis dexteritas, multa etiam in Deum pietas, in proximum charitas, dignus unanimi suorum consensu habitus est, qui toti conuentui præficeretur. » Has notas ingenii animique characteres a Pitheo Alexandro tribulos egrepe convenire fratri A. primariae Vitæ S. Hugonis scriptori, mox reperi, qui vel unum ac item alterum ejus librum apud nos evolverit, in quibus insignis pro illo aeo eruditio, prudentia, judicij ac probitatis indicia singulis prope paginis deprehenduntur. Ast pergit Pitheus de Alexandre: « In quo munere (abbatiali) administrando cum se ad aliquot annos strenue prudenterque gessisset, et fama virtutum ejus usque ad ipsius regis Joannis atres pervenisset, rex eum consuluit super controversiis quas eo tempore gravissimas habuit cum summo pontifice. Alexander regem in spem bonam induxit, rem omnem componi posse dictans. Cum itaque rex hominem in suas partes nonnihil propendente deprehendisset, anno Domini 1206, eum legatum Romanum super dicto negotio misit. In qua legatione tam aperte se pro rege stare declaravit, eique tam fideliter in omnibus adhæsit, ut magnam adversarum partium sibi coulaverit invidiam. Unde factum est ut successu temporis, rege mortuo, a Pandulpho summi pontificis in Anglia legato, fuerit excommunicatus, omnique ecclesiastico beneficio, munere et functione privatus. Atque ita ferunt eum in paupertate et miseria vitam finivisse. » Hactenus Pitheus de Alexandre, cuius aliorum ingenii monumentorum catalogum loco citato textit, addicte, « dici eum usque ad annum Christi 1217 pervenisse, quo feliciter in Anglia regnum suum inchoavit Henricus III. »

Ex his porro novum robur conjecturæ nostræ de Alexandre, magnæ Vitæ Hugoniane auctore accedit. Nam hunc non solum ad annum 1217, sed etiam ad 1220 pervenisse, patet ex libri 1, cap. 9, ubi refert Hugonem canonizatum a papa, id quod evenisse sub Honorio III dicto anno ex Raynaldo certissimum est. Quod si cui hic locus suspectus sit, et glossema abbreviatoris videatur, salem ex prologo libri v palam est, eum adhuc vixisse et scripsisse anno 1212, qui Joannis Angliae regis quartus decimus est, ipsissimumusque, quo se scribere ibidem testatur. Vide adnotata doctissimi Wydenanni ad hunc locum. Itaque cum et zetas, et eruditio, et littera initialis in Alexandrum, Cantuariensem S. Augustini monachum et abbatem quadrant, nec de uto alio ejusdem cenobii, tunc quidem, claro scriptore, cuius nomen ab A. incepérerit, constet, via dubitandum amplius videtur, fratrem A. magnæ Vitæ Hugoniane auctorem, eumdem esse Alexandrum. Verum de fratre A. enjus opus integrum, sine dubio vidit Laurentius Surius, et in aliud compendium suo stylo rededit, hacienus.

DISSERTATIO

De anno quo S. Hugo in episcopum Lincolnensem consecratus sit.

Sanctum Hugonem die S. Matthœi apostoli et evangelistæ in episcopum Lincolnensem consecratum fuisse, ac anno 1200, die 16 vel 17 mensis Nov. obiisse concors scriptorum sententia est. Verum de anno quo illa consecratio evenerit, non idem omnes statuunt. Baronius, Raynaldus et Antonius Pagius in critica Baronii, Rogerium et Matthæum Parisium sectuti, contendunt Hugonem consecratum fuisse anno 1180. Neque de hoc anno lis admodum moveri possit, nisi auctor Vitæ quam hic dedimus, et cum eo Laurentius Surius, dubitandi occasionem præberent.

Ac auctor quidem Vitæ, licet prædictum, nec ullum definito alium consecrationis annum in sua historia uspiam commemeret, pro anno tamen 1085 potius quam sequente stetisse, ex diversis locis, mox adducendis, manifeste colligitur. Surius, qui nec ipse in contextu annum exprimit, dum annos et dies ab auctore Vitæ in prologo lib. II positos colligit, recte scribit; « Hugo tenuit cathedram episcopalem annis quindecim et quinquaginta octo diebus. » Anni siquidem et dies in prologo ab auctore minorantur et a Surio putati, totidem ipsos annos et dies consciunt: qui si abstrahantur a die 16 Novembris, qua S. Hugo anno 1200 e vivis excessit, necessum est eum consecratum fuisse anno 1185, non anno sequente. Raynaldus tom. XIII Annal., pag. 48, arbitratur Acta in numero annorum mendo laborare, et loco annorum quindecim, putat quatuordecim legen-

A dum esse. Verum in Acta a Surio edita nullum irrepit mendum, nisi a primario auctore forsitan ante Surium, errore vix credibili, admissum. Auctori autem si non maiorem, salem non minorem tribuero fidem, quam quæ Rogerio aut Parisio tribuitur. Ille enim ultra triennium S. Hugoni familiaris fuit, et in hac vita, sicut ex nostris notis et observationibus liquet, accurati scriptoris partes executus est. Rogerius vero, licet subæqualis fuerit, utpote teste Oudino tom. III Hist. Script. eccl., col. 96, an. 1237 mortuus, nec lamen sancto convixit, nec ejus vitam singulari studio digessit. Parisius autem, Rogerio recentior, ex eodem plura in Historiam suam transtulit, ut idem refert Oudinus, cit. loc., col. 211. His præmissis afferenda iam sunt loca ex hac ipsa Vita, quibus ostendatur sanctum Hugonem præcise anno 1185 in episcopum consecratum fuisse.

B 1. Prologo lib. II agnoscit auctor Vitæ S. Hugonem « annis bis senis et diebus quinquaginta tribus » ante suum ad eum accessum fuisse episcopum; et subdit se ab eo tempore « annis tribus et diebus quinque » nunquam, nisi una unica nocte, ab ejus comitatu absuisse, dum Hugo postea vixit. Anni hi, diebus adjuncti, dum efficiunt annos 13 et 58 dies, deducunt nos ad annum 1185, et probant hoc anno Hugonem factum esse episcopum, ut cuiilibet intuculi patet.

II. Libro v, c. 7, hæc leguntur: « Hactenus sere per tredecim annos a rectis prædecessorum meorum

vestigis non recessi. » Et : « Protrahitur inter haec tempus a festo S. Nicolai pene usque ad Kalendas Septembres. » Et rursum : « In die doctoris eximii S. Augustini continuo exsultavit eum, » Hugo nempe regem. Quibus omnibus laudato capite sequentia praemituntur : « Uno igitur anno et fere mensibus quatuor ante mortem suam rex Anglorum Richardus in gravem contra ipsum (Hugonem) exarsit iram tali de causa. Ex quibus, quomodo eruendus sit annus 1185 jam nunc videbimus.

Oblit Richardus Angliae rex, ut apud omnes in confessio est, anno 1199, die 6 Aprilis. A festo autem S. Nicolai sive 6 Decembris anni 1197 usque ad diem Aprilis anni 1199, transiit cum mensibus quatuor annus unus, a quo rex in gravem contra Hugonem iram exarsisse narratur. Protrahitur interim a predicto S. Nicolai festo anni 1197 tempus pene usque ad Kalend. Sept. anni 1198, videlicet usque ad festum S. Augustini, quod non longe a Kalendis Septembribus distat; et in hoc festo Hugo regem audientem missarum solemnia salutavit, et ab eo osculum petti et accepit.

Si igitur S. Hugo, ut supra citati viri doctissimi volunt, in episcopum consecratus fuisset anno 1186, die S. Matthei, profecto nec anno 1197, die S. Nicolai, nec anno quidem 1198, die S. Augustini complevisset annum episcopatus sui duodecimum, multo minus inchoasset tertium decimum : quem tanen, si anno 1185 die predicta factus est episcopus, anno 1197, die S. Nicolai ante duos menses et ultra inchoaverat, et anno 1198, die S. Augustini, fere compleverat, dempto unico, nec integro mense.

H. Libro v. cap. 12, narratur historia de muliere a dæmone delusa, et precibus S. Ilugonis liberata. Liberatio haec aut facta est Hugone adhuc existente priore in Witham, aut eo in episcopum recenter consecrato. Prius adversarius auctoris menti tum propter illa verba : « Digressis ab invicem episcopis, » tum ob illa : « Et haec quidem Oxoniensis episcopus retulit episcopo nostro. » Alterum dependet ex anno, quo Bartholomeus Oxoniensis præsul obiit. Huic non superstitem fuisse anno 1186 liquet ex Chronicone Trivelli apud Acherium tom. III Spicilegii, p. 165 nov. edit., in quo ad hunc annum legitur : « Joannes cantor Exoniensis, factus ejusdem Ecclesiae episcopus. » Si Joannes hoc anno factus episcopus, igitur Bartholomeus aut jam obiit, aut a se episcopatum abdicavit. Decessisse autem hoc anno Bartholomeum testantur Annales Wintonienses part. i Angliae sacrae, pag. 302, his ipsis verbis : « Anno 1186 Bartholomeus Exoniensis episcopus obiit. » His majorum utique fidem adhibendum judicabunt viri docui, quam Oudinus, qui illius obitum, et de hoc ipso quidem dubitans, anno 1185 consignat.

Sed forte obiit Bartholomeus postremis anni 1185, diebus, aut ante diem 25 Martii anni 1186. Atque hinc orta fuerit levis de anno contentio, dum hi a Natali Domini, alii a prima Jan., alii a Paschate ultim annum inchoarent. Demus ergo Bartholomeum mortuum fuuisse aut post Natale Domini ultimis anni 1185 diebus, aut ante 25 Martii anni 1186, juxta hodiernum temporis calculum : quo casu conciliari quidem poterit Oudinus cum Annalibus Wintoniensibus. Ast nos ex narrata hic historia habemus evidenter probandi rationem, Hugonem non anno 1186, sed 1185 in episcopum fuisse consecratum. Consecrationi enim anno 1186 facte potuit interesse Bartholomeus, et tunc mulieris casum Hugoni retulisse, et aliquanto tempore elapsa receptionem ejusdem infortunatae addidisse. Minime vero illi adesse, casumve referre potuisset Ilugoni jam episcopo, si primum anno 1186 is consecratus fuisset, propterea quod Joannes anno eodem, ut ex Trivello vidimus, jam ex cantore exstitit episcopus Oxoniensis, mortuo utique jam Bartholomeo suo antecessore.

IV. Libro iii, cap. 1, de vacatione sedis Lincolniensis haec habes : « Vacaverat vero paulo ante sedes tam egregia annis circiter decem et octo, duobus

A videlicet et semi, post translationem præfati episcopi (Walteri) quindecim vero ante illius consecrationem. » Ex quo loco, ut iterum elicatur annus 1185, præmittenda nonnulla sunt. Et quidem primo, vacationis dictæ tempus ab anno, quo Robertus episcopus Lincolniensis obiit, numerandum esse usque ad annum quo ei S. Hugo in illo episcopatu successit. Secundo, Robertum obiisse aut anno 1166 post Natale Domini, aut salem ante 25 mensis Martii an. 1167, ut hoc modo concilietur Annales Wintonienses, qui ejus mortem ad annum 1163 referunt, cum Trivello, juxta quem decessit an. 1567. Tertio, Galfrido, solo nomine episcopo Lincolniensi anno 1181, ut ad hunc annum vult Baroniū, a sede apostolica injunctum fuisse, ut aut munus benedictionis obtinere studeret, aut episcopatu renuntiaret. Quarto, Galfridum reapse renuntiassse, idque in manus Richardi Cantuariensis archiepiscopi « anno 1182 in Epiphania Domini, » ut Whartonius testatur part. i Augl. sacrae, pag. 75, in notis. Quinto, etsi non certum, probabile tamen esse, eo tempore quo de abdicatione Galfridi agebatur, etiam actum fuisse de promotione Walteri in episcopum Lincolniensem, eo anno, forsitan et mense quo Galfridus renuntiavit, consecratum, ne sedes, qua tam diu vacaverat, diutius vacaret. Sexto, Walterum vix uno anno integrum episcopatum Lincolniensi presuisse, eum a Giraldo Cambrensi, coeve, annus ibidem episcopus extitisse dicatur. Septimo, juxta Chronicone Rothomagensis, a Labbeo tom. I Nov. Bibliotheca editum, Rotrodi archiepiscopus an. 1183 obiit, eique successoris Walterus, quo mense dicti anni aut ille obierit, aut hic successerit, non additur.

His præstructis, statuamus jam Robertum Lincolniensem, si non anno 1166, uti Wintonienses Annales volunt, saltem ante diem 25 Martii anni sequentis obiisse, adeoque quindecim illos annos, quibus ante consecrationem Walteri sedes illa tam egregia vacasse dicitur ab autore Vitæ S. Hugonis, præterlapsos fuisse, si non in fine anni 1181, certe ante diem anni 1182. Addamus quindecim his annis annum unum, non inter vacationis tempus computandum, quo Walterus, teste Cambrensi, sede Lincolniensem rexit, et his sedecim annis addamus etiam annos duos et semi, quibus post translationem Walteri iterum sedes illa vacavit. Hi anni simul juncti efficiunt octodecim annos ac menses sex, et, si a 24 Martii anni 1167 numerentur, precise 21 Sept. anni 1185 complebuntur.

Quod si a dicta die et anno usque ad diem 21 Septembris anni 1186 calculum inire velimus, reperiemus annos novemdecim et menses sex : cogemurque totum biennium Waltero in episcopatu Lincolniensi tribuere, quod erit Giraldo contrarium, a quo, ut supra observatum, non nisi annus ibidem episcopus dicitur. Imo et ultra biennium Waltero tribuendum fore, si Robertus aut anno 1166 aut in Januario anni 1167 obiisset. Militat igitur haec ratio longe fortius pro an. 1185 quam pro anno sequenti, et stat pro annis quos auctor Vitæ sive ante consecrationem Walteri, sive post ejus translationem enumeravit.

Dubium interea occurrit a quo anno et mense sint quo illi anni et semi, quibus post Walteri translationem juxta auctorem Vitæ Lincolniensis sedes vacavit, inchoandi. In Chronicone Rothomagensi, supra citato, additur ad annum 1185 : « Hoc anno receptus est Waltherus, etc., in festo B. Mathiae in archiepiscopum Rothomagensem. » Si semitertius ille vacationis annus a die S. Mathiae anni 1185 esset inchoandus, cogerebunt asserere Hugonem primum anno 1187 factum episcopum, quod omnibus universum repugnat. Non ergo a receptione Walteri in festu S. Mathiae, sed a nominatione regis, quo fieri poterat statim ab obitu Rotrodi, qui forte obiit in primis anni 1185 mensibus, licet receptione successoris ob alia obstacula fuerit dilata, semitertius ille annus erit numerandus : et ita recte deducemur ad annum

f185. Nominari autem potuisse a rege Walterum anno 1183, circa mensem Martium, posset ex eo colligi quod Galerus anno 1182, in die Epiphanie, resignaverit, Walterus ei quidem successerit, sed non nisi unius anni episcopus Lincolnia fuerit, et Rotodus anno 1183 mense tamen incerto, obierit: et quod Walterus ideo, teste Giraldo, Lincolnia Rothomagum translatus sit, ut regi in consiliis et arduis negotiis proprius adesset: que forte causa, quod a rege non longe ab obitu Rotrodi Walterus in archiepiscopum nominaretur.

His quatuor rationibus inducor, ut credam, secundum mentem auctoris Vita S. Hugonis anno 1185, die S. Matthei, in episcopum Lincolnensem consecratum fuisse. Ratio prima et secunda pro hoc anno satis perspicue et evidentes sunt, nec minoris ponderis ratio tertia, cum Bartholomeus Oxoniensis juxta Annales Wintonienses anno 1186 obierit, et eodem anno secundum Trivetum Joannes eadem successor erit. Quarta vero ratio cum ex multis circumstantiis dependeat, quae vel vere vel falso esse possunt, eruditæ lectoris judicio et examini subjecta esto.

Porro quid huic pro anno 1185 sententiae nostræ ex hac Vita opponi possit, non video. Dubium unicum movet Trivetus, ad hunc annum ita scribens:

« Rex Anglorum mare transiens diem Paschæ Rothomagi celebravit. » Et iterum: « Rex Francorum

A regem Anglorum instruitate tactum visitavit in Id. Nov., Et denum ad annum 1186: « Rex Anglorum una cum regina in Angliam transiens in portu Hamtoni applicuit v. Kal. Maii. » Si igitur rex anno integro haesit in Northmannia, non videntar potuisse fieri anno 1183 in Anglia, quæ ibidem facta fuisse lib. III, cap. 4 hujus Vitæ narrantur. Verum toto anno regem extra Angliam habuisse vir credibile est. Potuit enim rex Pascha celeberrime Rothomagi anno 1185; eo celebrato in Angliam mense Maio redire, Hugonis electioni favere, ipsoque consecrato in Northmanniam reverti, ibidem in adversam valetudinem incidere, a rege Francorum invisi, ac denum Angliam sequenti anno repetere. Quo dato, dispersæ nubes quæ ex Trivello contra nostram sententiam et ipsum præsentis vitæ auctorem adduci posse videbantur.

Multo adhuc levius est, quod contra annum 1185 forsitan objici posset, eo scilicet anno festum S. Matthei, in quo secundum omnes S. Hugo consecratus fuit, in Sabbathum incidisse, et anno denun sequenti in diem Dominicam, quæ consecrationibus episcoporum destinata est. Nam præterquam quod nec auctor Vita, nec Rogerius nec Parisius, nec quisquam alius asserat S. Hugonem die Dominica sacra episcopalia suscepisse, consecrationes episcoporum etiam in festis apostolorum fieri potuisse, extra controversiam videtur. Sed de his satis.

SANCTI HUGONIS

EPISCOPI LINCOLNIENSIS IN ANGLIA ORDINIS CARTHUSIENSIS

Alexander Cantuariensis

VITA

LIBRIS QUINQUE CONSCRIPTA.

PROLOGUS ABBREVIATIONIS VITÆ HUGONIS EPISCOPI LINCOLNIENSIS.

Inspecta serie descriptionis Vitæ beati Hugonis, C quæ composita frater A., de quo in salutatione ante prologum mentio sit expressa, inventum est ibi contineri verborum dilatationes, quas pro ornato et aedificatione apposuit frater prædictus, nec tamen sunt de substantia rei gestæ. Inseruntur etiam digressiones variae, quibus, non nostri Hugonis, sed aliarum vita describitur personarum. Adhuc autem ad hunc nostrum Hugonem contingentibus interponuntur aliqua minus notabilia, quæ pro vitanda prolixitate nimia videntur potius omitenda. Sane prolixitas jam prætacta in causa fuisse creditur, quare minus libenter hactenus lectus est, et auditus liber continens seriem antedictam. Ideo pro honore sancti, et tam lectoris quam auditoris fastidio removendo, visum est mihi plurimum expedire, sub breviore compilatione præsenti volumini inserere illa quæ de Vita et conversatione sancti de quæ igitur, magis notabilia sunt inventa. Nec aliqua invenies in hoc volumine, nisi sumpta de serie suæ prædictæ.

Dividitur autem volumen istud abbreviationis per libellos quinque, sicut liber continens majorem se-riem memoratam. In quorum primo agitur de vita et conversatione gloriæssimi nostri Hugonis a pueritia sua usque ad suam in Angliam transmigrationem. In secundo de transmigratione et gestis suis in regimine domus Withamie ante episcopationem. In tertio, qualiter in episcopum est creatæ, et quam strenue coepit episcopale officium exercere. In quarto autem et quinto adjicitur de pluribus ejus factis laudabilibus, tam miraculosis, quam aliis. Nec videtur horum libellorum inter se et a tertio ratio alia distinctionis, nisi ut per distinctionem ipsam minuatur legendi et audiendi fastidium, quod maius foret, si coprehenderentur tres in uno. Prologi vero de verbo ad verbum hic, sicut in majori volumine supracto, libellis singulis proponuntur. Capitulo-rum vero aliquorum non servatur ordo. Sed nec omnia capitula inseruntur, quia aliqua suæ sublata, et contenta quedam ibi sub quibusdam capitulis, hæc ad capitula alia transferuntur.

Explicit prologus abbreviatoris.

LIBER PRIMUS.

CAPITULUM PRIMUM.

Qualiter Hugo genitricis solatio destitutus, et regulari collegio clericorum una cum genitore sociatus, iugum Domini ab infancia portaverit, et inseruntur de sua institutione puerili verba ejusdem.

Hugo (1) genitricis solatio, cum needum ætatis metas excessisset, orbatus est, collegioque regularium clericorum una cum genitore brevi postmodum sociatus. Erat ferme octennis, cum milie spiritualis subiit tirocinia. Boni quippe parentis, salubriter pro eo invigilantis, solertia prius docetur militare Deo, quam addisceret vivere mundo. Sic demum infantile corpusculum flagella paedagogi attractant, sic disciplinae compedes motus in eo pueriles coercent, ut et virtutibus vitia præteriret, et tota vita ejus præsens a sui ortu usque ad occasum unum esset atque juge martyrium. Ipse quidem de seipso, familiariter sepius cum suis agens, talia reforebat: « Reversa, aiebat, ego mundi hujus gaudia nunquam attigi, jocos nunquam didici, ludere nunquam scivi. Pater, inquit, meus, cum pueriles ingressus annos elementa jam prima litterarum percepisset, patrimonium liberis suis (2) in funiculo distributionis partitus est; portionem vero, quæ inter fratres me contingebat minimum, regularium (3) clericorum collegio contulit. » Nec diu moratus, omnia quæ mundi sunt funditus abiciens, Christi militiam subfaturus, tiro in castris coelestibus, in mundanis jam emeritus, repente efficitur, vita regularis cuius jam olim gesserat mentem suscipiens vestem, et, quod sibi concessum non suisse medullitus gemebat, in ipso mundi ingressu de mundo egredi, quæ mundi sunt, nescientem facile persuadens, me (4) pariter secum spiritualis vita consortem ascivit.

Est ecclesia (5) in territorio Gratianopolitano, canonice professionis clericos sovens, numeroque (6) ad minus septem. Spectat quoque cum suis incolis locus ipse ad matricem et cathedralē ecclesiam Gratianopolitanam. Hanc semper affectu coluit speciali genitor meus, quæ et suis castellis (7) ac terris situ erat confinis; et ipse, ut filius devotus, majoris ecclesiae gratiam in filiis ipsius reverentia se complecti gaudebat. Inter canonicos illius loci senior quidam, religione celeberrimus, scientia quoque spectabilior cæteris habebatur.

(1) Ex stemmate de Avalim. Unde lib. II, cap. 4: Natalibus quidem clarus dicitur, sed morum strenuitate longe præclarior, nomine Hugo de Avalim. Et abbas Morotius in Theatro Carthus.: « Hugo nobilis Delphinias, cuius genitor oppidi vulgo Avalon, tertio lapide a Gratianopolitana urbe discreti, dominus erat. »

(2) Wilhelmo saltam et Petro, qui laudantur lib. III, cap. 13, et lib. IV, cap. 4.

(3) Canonice professionis clericis. Unde liquet Hugonem suisse primum canonicum regularem. Subditur eniu mox: « Inter canonicos illius loci se-

A Huic nobilium liberi certatim a parentibus tradebantur, sacerdotalibus simul et ecclesiasticis litteris imbuendi, nec non et ethicis informandi disciplinis. Hic mibi sacras litteras inter ipsa rudimenta sumopere ingerens, blandimentis quibus posset et monitis teneros animos meos ad solidioris spirituallisque amorem doctrinæ accendere nitebatur; a ludendi vero jocandique vanitate mentis meæ intentionem varia arte suspendens, honestis implicabat cujuscunque rei exercitiis. Coœvis autem et sodalibus pueris frequenter ex more ludentibus, mihi talia leniter instillabat paternæ dilectionis hortamenta: « Non te, inquit, dilectissime fili, stolida illiciat vagaque levitas socrorum; sine illos. Sorti tuæ istorum studia minus convenient. » Addebatque: « Hugonete, Hugonete, ego te Christo nutrio, jucari non est tuum. »

CAPUT II.

De ejusdem profecto in scientia et virtute, et quam devotus ac sedulus in divinis officiis ac fratribus obsequiis existebat.

Jam vero pubertatis tempore, adolescentiam mediis in eo annis dirimente, quantum discretiouis et scientiae, quantum virtutis et gratia fons ei infuderit, quem sitiebat, vitae, nullus de facili posset stylus evolvere. Vigebat pre tunc ingenii acumine magno, velocius, quæque vellet, addisceret. Memoria vastissimis gaudebat apothecis, ubi, quæ nulla obliuione didicisset perdenda, reconderet. Haec tamen naturals illius fuissent momenti, nisi gratiae appetitio et præclara, quæ discerentur, sugereret, et cumulatius quæ suggestisset propagando augeret. Fervebat in pectore meditationum examina beatrum, flagrantib coelestium odoramenta gaudiorum.

Cœpit interea divinis adeo sedulus adesse officiis, ita quoque sollicitus fratrum inservire obsequiis, ut utrobius nihil minus quam se totum impenderet. Nihil namquam oblivio, nihil quævis poterat occupatio sedulitati ipsius furari, quin Deo quæ Dei erant, et, quæ proximorum proximis in prætermis et inoffensæ, prout sibi competebat, pro tempore et loco reddere meminisset. Nec tantum deputata sibi explore satagabat officia, sed omnia tanquam specialiter, a se credebat exigi, quæ, teste conscientia, pro cuiuslibet utilitate aut refrigerio a se possent exhiberi.

Drior. »

(4) Pater igitur una cum filio se tradidit memorato collegio; non post illum, ut quidam assertunt.

(5) Villa Benedicta nomine, vulgo Vilar Beneith, in qua Hugo, ut lib. V, c. 22, refertur, sacrae religionis libavit primordia, cui et bibliotheca donavit, sicut ibidem memoratur.

(6) Videtur erratum in numero, et legendum, decem ac septem. »

(7) Inter haec castrum de Avalim, « cuius, inquit Hugo lib. III, c. 13, frater noster Wilhelmins arcem, noscitur obtinere. »

Denique, cum talia de eo, coram eo jam episcopo, qui eum tunc temporis noverant, fratres aliquoties, me quoque praesente, referrent, ipse aiebat : « Uti que posteaquam Carthusiam adii, nescio si vel semel mihi subrepsit morantia in officio aliquo quod implere deberem. » Dicitur autem vulgo morantia inter monachos, cum legendi, cantandi vel serviendi munus sibi assignatum obmittit quis, unde morant patitur functio regularis. Dicebat vero, non quidem jactanter, sed constanter ista de se : « Cum enim in dedicationibus ecclesiarum, in celebrationibus ordinum, vel quantumcumque in diurnis nocturnisve officiis per incuriam ministrorum, cantorum seu lectorum aliqua tardatio emergebat, talem suorum castigare cupiens negligentiam, haec eis de se ipso habendae in divinis officijs exemplum diligentiae intimabat. » In eo autem haec perseveravit in unum diligentia cunctis cognoscentibus, miranda facilius quam imitanda. Nunquam præsens tumultuantis frequentiae importunitas, nunquam transactae vel præsentis curjuscunque disceptationis implicitas, aut alias talis cuncte casus, undecunque emergens, ei potuit subrepere, quin corde semper vel labii paratum et promptum haberet, quidquid tempore et hora, tam in altaris quam in alterius officio ministerii, esset prosequendum.

CAPUT III.

De patris sui commendatione, et quam humiliter ac devote ministraverit ei Hugo noster, ejusdem obsequiis specialiter deputatus.

Ut autem capite narrationis ordinem seriatim prosequamur, Hugone (8) jam adulto, pater eius senectus extremæ crebris coepit urgeri incommodis. Tantum vero idem in utraque, prius scilicet in mundana, ac deinceps in spirituali continuerat militia virtutis palmarum, ut nihil suis gratius haberetur commilitonibus, quam ei in omnibus gratum deferre contubernium. Fuerat enim modestia singularis, moribus suavia et honestus, comitate strenuus, benignitate acceptissimus. Igitur Hugoni, qui fratribus universis devotione viribus talis deserviebat filiali, prioria sui

(8) Octennis ferme Hugo militia spiritualis subiit tirocinia, et tunc pater eius, uti cap. 1 relatum est, regularis vitæ vestem suscepit. Cui dum Hugo, jam adultus, in infirmitatibus inservivit, oportet et patrem illius aliquot annis in sacra religione vixisse.

(9) Mortuus igitur fuit pater Hugonis ante illius in Carthusiam secessum, non post illum, uti quidem insinuant.

(10) Ex titulo hujus et quorundam aliorum capitum liquet abbreviatorem quædam contraxisse, auctoris verba quidem retinendo, sed resecando, quæ putabat superflua.

(11) Si anno 1200 Hugo obiit, teste Surio, jam sexagenarius, videtur natus fuiss: circa annum 1140 et in levitatem ordinatus anno 1158 aut sequenti.

(12) Is erat Gaufridus ex Carthusiano per id temporis ibidem episcopus. Et hic est ille, de quo in actis S. Anthelmi apud Bollandianos illa legitur : « Anthelmus cum egregiae facundia viro, atque in Scripturis valde eruditio Gaufrido consocio suo, etc. Eundem his celebrat abbas Morotius : « Godefridus episcopus Gratianopolitanus, Othmari supra laudati

A mandato injungitur speciali, quatenus suo præcipue et peculiarius, in quibus opus haberet, serviret genitor. « Nihil enim, ait, mibi aut cæteris fratribus præstabis gratius, quam si viro adeo spectabilis nihil votivi denegaveris obsequii. Te vero inter fratres nullus devotior, sed nec humilitate pronior, aut officiositate menio te promptior invenitur, cui a nobis adeo grati viri cura demandetur. » Excepit libens, libentiusque exsequitur adolescens pius patris jussa spiritualis erga necessitates carnalis imo et spiritualis quoque parentis, per quem se potius gandebat, non solum suis Deo genitum et oblatum, quam mundo antea procreatum.

Videres jam eum, qui in singulorum obsequiis fratrum, gratiam sibi uberiorem conciliauerat universorum, in eo quam maxime universis placere, quod in paternis necessitatibus studia vinceret singulorum. Quod namque viro strenuissimo exhiberi universi et singuli præoptarent, solus ille pro cunctis implebat. Hunc igitur, ut ipse sepius gloriantur referebat, de cætero (9) quandiu supervixit, ducebat, portabat, vestibus et calceamentis tegebat, nudabat, lavabat, extergebat, lectum ei sternebat, cibos languenti parabat, paratis debilem ipse cibabat. Haec et his similia dulcius ei sapiebant, cum ea faciebat, quam saperent mella comedenti, atque quilibet pigmenta vehementer sidenti. Accipiebat millies ad singula haec benedictiones ab ore patris, et has corde avido sitienter hauriebat. Sciobat namque, quod benedictiones patrum confirmant domos filiorum. Nimurum benedictiones omnium gentium daturus illi Dominus, præveniebat eum in beneficitionibus dulcedinis, dulcem, amabilem et benedicibilem illum exhibendo universis.

CAPUT IV.

Qualiter ordinatus levita, mox prædicationis studio plebem informans, cellulam S. Maximi regendam accepit, et ita laudabiliter rexit. Et sub hoc comprehenditur quintum capitulum magnæ Vitæ (10).

Annum vero ætatis iam ingressus (11) nonum decimum, petente omni ciuitate fratrum, per venerabilem Gratianopolitanum (12) antistitem, gradum coactus

in hujus institutionis (Carthusiensis) parente domino olim collega eumdem fatis concedentem pastorali insollicitudine excepti. Exstat in tabulario Gratianopolitanum diploma Friderici imperatoris sub dato an. 1161, in quo principis titulo insignitur. Qualis quantusque vir Godefridus fuerit, dignoscere licet ab auctore anonymo Vita S. Anthelmi Bellicensis antistitis, apud quem hoc elogio attollitur : « Ordo Carthusiensis, primus ante omnes, in Ecclesia occidentali, quemadmodum satia constat, Alexandrum pro catholicô et vero pontifice habendum, eique præstandam obedientiam, confirmavit. Ecquis autem ejus rei auctor fuit? nimurum Anthelmus, et cum eo Gaufridus, sapiens et egregia facundia vir, atque in divinis Scripturis eruditissimus. » Ejus quoque mentio in Indice pastorum hujus gregis evulgato a Joanne Chenu, Claudio Roberto, et Scavola ac Ludovico Sammaritanis. » Hec Morotius in Theatro ord. Cart., parte tertia, anno 1681, edito Taurini. In adnotatis ad Vitam S. Anthelmi, pag. 254, scribit Henschenius : « Gaufridi hujus alibi miramur nullam reperiiri mentionem. »

et invitus ascendit leviticum. Cospit etiam mox sancte predicationis studio plebem informare, et ad amorem celestis patris torpentium corda instantius excitare. Peccantes publice coram omnibus arguebat. Gaudiebat si quidem universi in verbis gratiae, quae procedebant de ore ejus; sed praece-
ris prior suus, vir religiosus et pius, qui eum edu-
caverat et qui ut animam suam eum diligebat. Hic corde latissimo suum alumnum cum sublimitate
vitæ sublimari cernens verbo gloriæ, contendit etiam ipse eum ad altiora attollere.

Vicinam igitur cellulam, quam vocant Sanctum Maximum, eo quod loci ejus basilica sancto est Maximo, regentium nobili patrono, consecrata, ei committit regendam. Quam ille rebus quidem necessariae pene vacuam (quia recusare obedientiam obedientiæ addictum legibus fas non erat) suscepit, bonisque in brevi ubertim implevit. Loci sane ipsius possessiuncula vix unico ad honestam videbantur habitatori sustentationem cum familia parva sufficiere. Verum Hugo, sciens melius duos simul esse quam unum, noluit esse solus, ne sibi quandoque dici potuisset: « Vix soli, quia si ceciderit non habet sublevantem se (Eccle. iv, 6). » Sciens quoque juxta viri doctissimi sententiani: « Sicut junioris jueundiorem, ita cohabitationem senioris esse tutiorem. » presbyterum coecaonicum annis et moribus gravem accepit in socium. Ageli curam et vinearum rusticis timoratis commendans, ipse et lectioni et orationi vacabat. Factumque est ut in brevi, locus rerum et incole morum stipendiis ditati, celebrem opinionis bonæ circumquaque famam obtinerent. Ipse quippe et sui, qui cum ipso erant, in sua abundantia sobrie, et pie, et juste viventes, egenis subministrabant alimoniam, divitibus honoriscentiam exhibentes. Sacrae vero exhortationis studio, non solum ecclesiæ suæ parochianos, verum etiam confluentes undique turbas ad audiendum verbum Dei, ins tantius edocebat, monens unumquemque pro status sui conditione irreprehensibilem se catholicæ traditionis et piæ per omnia conversationis sectatorem exhibere.

CAPUT V.

Qualiter illud evangelicum: « Si peccaverit in te frater tuus, circa auemdam dicitæ cellulæ parochianum

Occasione hujus præter elogium abbatis Morotii, addo testimonium ex miss. sæc. XIII, statutis erutum, sic habens: « Ob tenorem et confirmationem totius propositi nostri, ego Basilius Carthusiæ prior dictus, et ceteri: fratres nostri, uno animo et una voce domum nostram communem capitulo corrigendam tradimus, servatis institutis quæ in præsentiarum scripto vel consuetudine religiose servamus. Ob eundem quoque propositi tenorem B. Portarum prior communem capitulo pro se et pro domo sua obedientiam promisit. Quod et ceteri priores singuli ordine suo subsequenter fecerunt. Item ad confirmationem prædicti capitulo dominus Carthusiæ a domino Gotsredo Gratianopolitano episcopo litteras accepit hunc modum continentis: « Ego G. Dei gratia Gratianopolitanus episcopus rogatu B. Carthusiæ prioris et ceterorum fratrum ibidein Deo famu-

A *executus est de peccato adulterii diffamatum (13).*

Erat autem inter creditas curæ sue ovinas ovis quadam morbida, erratica, lupinis ulro se morsibus ingerens. Crimine si quidem adulterii quidam ex parochialibus suis pertinacius laborabat. Verum quid curæ, quid sollicitudinis, quid instantiæ huic impenderit pastoris boni sequipeda bonus, ejusdem potius verbis absolvere dignum duximus. Nam vice quadam plurimis concedentibus viris litteratis, contigit ipso presente, et cum eisdem familiariter plura conferente, a quibusdam canonici nec non et civilis juris peritis quæstiōnem illam de Evangelio proponi, qua Dominus Petro dicit: « Si peccaverit in te frater tuus, corripe illum inter te et ipsum solum (Matth. xviii, 15). » De his vero quæ sequuntur, B scilicet de adhibendis secum duobus vel tribus testibus, seu de forma dicendi Ecclesiæ peccatum fratris, aliis sic, aliis vero sic diffinientibus, sed in eamdem assertionem minime accendentibus episcopus deinde quid sibi videbatur protulit, suamque sententiam exempli hujus prosecutione astruxit:

C « Dum, inquit, adolescentulus quandam mihi tradidit parochia regimē ipse quidem diaconus administrarem, simplici quadam sacerdote, quod sui erat officii, in sacramentorum sive officiorum ecclesiasticorum celebrationibus vel collationibus execente, notam, imo, quod deterius est, noxam adulterii quemdam ex parochianis meis contigit incurisse. Compertam ego mali famam ægre satis tuli, rem diligentissime inquisivi, inventam et agnitiā, cooperante Domini nostri gratia, hoc progressu emendavi. Conveni virum inter me et ipsum solum, dixique pro negotio et loco, quæ dicenda putavi. Ille econtra reatum suum pertinaciter inficiari, irasci et, quatenus ausum mentis suggerebat circa obduratio, comminari etiam mihi cœpit et convitiari. Abecedens domum, tam tristem me reliquit, quam se incorrigibilem ad tempus ostendit. Precepti vero hujus evangelici memor, duobus primis, ac poeta tribus testibus, qui rem æque reverans, mecum adhibitis, hominem corripui, correctionem ei suasi, et veniam correctio mediante satisfactione repromisi. Distulit ille correctionem polliceri, criminis vero nec suspicionis materiam sustinuit aboleri. Tandem eius reatum jam omnibus manifestur

D « lantium præfata domum communī capitulo, si cut generali consilio totius ordinis decretum est episcopali auctoritate corrīgandam, et in proposito Carthusiensi in perpetuum conservandam concedo. Decernimus etiam, quod si prædicta domus a suo proposito ad aliud propositum, quod Deus avertat, aliquando se transferre tentaverit, vel prior, vel persona quelibet ipsius domus, vel etiam tota domus obedire prædicto capitulo no[n] fuerit, sententia excommunicationis tam nostræ quam totius capituli subjaceat. »

(13) De narratis in hoc capite nihil reperitur apud Surium, præter hæc pauca: « Injungitur ei cu(j)usdam parochia administratio, qua adeo perfecta functus est, ut simul omnes dicerent magis eum prudentia et sanctitatis virum fore. »

(media in ecclesia quadam die solemní palam coar-
gvi, inumanitatem) flagitiis cunctis audientibus denun-
tavi, et tradendum eum Satanae interitum carnis,
si non citius resipiscat, terribiliter denuntiavi. His
ille et territus vehementer, et confusus in medium
prosilivit, et peccato suo non sine gemitu et imbre
lacrymarum renuntians pénitentiam egit, atque
correctas et reconciliatas veniam accepit.)

Hæc vir sanctus de his. Quæ presenti historiæ
idcirco inserenda patavimus, quatenus ex his mani-
festius patet lectori, quid sollicitudinis et zeli,
quid discretionis et studii circa salutem animarum
vir Deo plenus ab ineunte aetate habuerit, ut non
immerito super multa sui Domini bona in modico
repertus fidelissimus, tempore denum opportuno
videatur constitutus.

CAPUT VI.

Qualiter cum priore suo Carthusiam invisit, et visum dilexit.

Verum, ut dicit Scriptura sancta : « Cum consummaverit homo, tunc incipiet (*Ecli. xviii.*, 6). » Jam Hugo ne pro modo sua professionis, ac supra modum
sua aetatis, perficie consummatum in virtutum apice
omnibus concitantibus, ipse nec iesum quidem per-
fectionis vel dignæ conversationis se attigiese puta-
bat. Comperita vero sancta et sublimi opinione Car-
thusiensium monachorum, inexplicabili cordis deside-
rio eorum anhelabat informari exemplo. Ac primo
quidem dissimulata hujus desiderii vehementia obti-
nere studuit, ut simul cum priore suo (14), jam su-
perius memorato, illorum mereretur aspectu et
affectu potiri. Quo facto, latus mox in ejus pectore
spiritualis illius conversationis amor succensus est,
ut nullatenus incendii ejus flammam intra se pos-
set cohibere. Experiebatur enim jam feliciter ardens
infelicitè ardoris verum eloquium dicentis :

Ubi magis agitur, locutus magis estuat ignis.

Intuebatur vero, et intuendo mirabatur locum, ip-
so queque siu nubes pene supergressum, cœlisque
contignum, ac ab omni penitus terrenorum inqui-
etudine seruosum. Considerabat tantam ibi oppor-
tunitatem vacandi soli Deo: cui negotio hoc præcipue
videbatur ad amiculare, prædives scilicet librorum
abundantia, legendi facultas copiosa, orandi quies
inconcuissa. Et quidem quoad loci dispositionem hæc
ita se habere dignoscuntur. At in loci habitatori-
bus attendebat carnis mortificationem, mentis seren-
itatem, spiritus libertatem, hilaritatem frontis et
puritatem sermonis. Instituta eorum solitudinem,
non singularitatem conuincabant; segregabant
mansones, sed mentes sociabant. Unusquisque ba-
bitabat secum, nec agebat, aut habebat aliquid suum.
Omnes seorsum, et communiter quisque degebat. Seor-
sum manebat unusquisque, ne experiretur impedimen-

(14) Id est, superiori villa Benedictæ, qui titulus
prioris supra, cap. 3 et 4, honoratur.

(15) Verosimiliter ipse Basilius tunc prior Car-
thusia, cui præ ceteris incumbebat novitios pro-
bare, et recipere.

A tum ab alio; communiter degebat, ne fraterno pri-
varetur solatio. Hæc et his similia nota ibidem, et
etiam obedientie secura munitione (quæ molles sepe
solitaries destituit ac extremæ perniciei exposui)
Hugoni placebant, Hugonem rapiebant, ipsumque
tanquam extra se effectum sibi funditus vendicau-
bant.

Erat in illo cœta sanctorum senior (15) quidam,
magno quondam in seculo nominis, tunc quoque in
cancio proposito celeberrimæ opinionis. Huic Hugo
secretius pectoris sui æstus aperiens, nec tam consilium,
an faceret quantum quoniam pacio quam ci-
tius, quod optabat, perficeret, cum gemitu et fæ-
ad ipse inquirens, longe aliud quam sperabat re-
sponsum accepit. Intensus namque vir prudeas ad-
olescentem, ut aspectus renuntiabat, qualitate delici-
sum et ætate (16) tenellum : sciens etiam ipsum
natalibus clarum, nec moribus ejus credebat, posse
rigorem illius ordinis congruere. Nec viribus conve-
nire. Hunc ergo sic terrifica responsione, qua a
tali præsumptione compescens, aut potius consti-
tutam animi ejus explorare nitens, inquit : « Istud, o
filiale, quomodo vel cogitare j'zsumis ? Homines,
quos rupes incolere præsentes cernis, saxis omibus
duriores sunt, nec sui sciunt, nec aïorum secu-
habitantium misereri. Locus iste horridus ipse visu
est, 'rdo usu gravissimus; ipsius cœli asperior
amictus eutem et carnes desuper ossibus vivo ibi
abradaret; disciplina rigor teneritudinem istam,
quam in te intueor, ponitus exossaret. »

Hic vero Christi filio, et Martini beatissimi fami-
iliaris cultor et devotus imitator, illato terrore con-
stantior, Laurentii secum invictissimi eloquim la-
cito versabat in pectore, qui prolatu ante se omni
tomentorum genere terrere eum cupientibus ait :
« Has ego epulas semper optavi. » Ut enim camius
injectis exsilit aquis, et flamarum in subline co-
mas extollit sic sanctorum ignescens desiderium,
cum obviant adversa, fortius convalescit.

CAPUT VII.

*Qualiter ad prioris sui instantium fide interposita ju-
ravit, quod ipso superstite ad ordinem Carthusien-
sium nullatenus transvolaret; et fidem non terreni,
nec lamen de fidei transgressione scrupulam habui,
unde profectum tantum cepit.*

Senem itaque memoratum, tanquam votis suis
crudelius adversantem, declinans, alias quibusdam
et fratribus hos cordis sui æstus confessim pandit.
Nec morantur illi cum ingenti favore ei instanti
exhortatione persistendi in salubri proposito, sum
et assensum impertiri ei, et auxiliem polliceri. Tunc
Hugo, gaudio gestiens infinito, hæc priori suo (17)
celanda summopere deprecatur. Evangelicae min-
istrorum institutionis sedulus æmulator inventum mem-
oriis.

(16) Annorum videlicet circiter viginti trium, cum
nondum uti infra ex cap. 9, constat, esset sacer-
tio iniciatus.

(17) Presidenti in villa Benedicta.

nit thesaurum abscondi oportere, donec tam omnia A quæ omnibus quæ habuisset, potius quam venditis, emere illum mereretur et securius possidere.

Verumtamen, licet dissimulatione multa, quod moliebatur, tege niteretur, effugere tamen suspicione solerti nequivit pastoris, nimio eum amore celantis. Unde ad propria eis sub festinatione regressis, sic lacrymis ora suffusus senior illum affatur: « O, inquit, fili charissime, scio, utique scio, quia in grande malum meum, et in irreparabile Ecclesie meæ damnum, te ad Carthusiam duxi. Te sibi Carthusia totum rapuit, totum te possidet. Nos interim te corpore tenus vix tenemus, sed anima tua nobiscum non est. Sed nec istud, vereor, diu erit: nam spiritum ab ineunte secutus ætate, carnem villes dicens, illius procul dubio impetu, non istius ductus, nobis in brevi es abducendus. Prohdolor i lumen oculorum meorum sic subito extinguitur, et baculus meæ senectutis, cum eo jam solito plus indigeam, nutabundo præripitur. Sed nunquid dulcedo mellis mei sic derepente vertetur in absinthium, et gloria mea, qua de filio sapiente tantum gloriabatur pater, ita redigetur in nihilum? Miserere, fili, miserere potius patris tui, nec tantæ strenuitatis tuae solatiis canos meos, jam busto proximos, desituendo, innatæ tibi pietatis et compassionis cancellos transcendas. Quid si materna viscera Ecclesiæ, quæ te Deo genuit, si paterna piorum dulcedo, quæ te suaviter sovit, non funditus revocavit animum ad perfectiora æstuantia, saltem in hoc paternæ condescendas senectuti, ne adhuc spirante deseras, quia modo in te solo debuit respirare. »

Inter hæc et hujusmodi, jam utriusque spiritum luctus absorbuit, cum resumpto vix flatu senex etiam hæc est locutus: « Spero, inquit, spero de ingenita tibi bonitate consilus, dilectissime fili, quia exaudisti me. Jure ergo mibi in nomine Domini Dei sui filius meus, quod patre derelicto (18) Carthusiæ usibus, dum advivam, minime sociabitur. Alioquin suspicionis telum, quo viscera spiritus mei atrociter transfixit timor, nullatenus avelletur. » Deus bone! Quid inter hæc mentis, quid animi servo tuo suit (quantus in corde ejus geminæ dilectionis conflictus sæviebat?) Omira res! o et perplexitas mira! Utroque tempestas, et utrinque serenitas, hinc inde et ad naufragium et ad portum impellunt fluctuantem. Si vocanti ad perfectiora non obediat Deo, deseritur una charitas; si potestati contradicat ordinata a Deo, gemina kreditur charitas. Una deseritur, quæ Dei est; gemina non impletur, quæ Dei et proximi est. O angustiæ undique, sed præ nimia, quod dictu mirum est, latitudine? Quid tamen faciet, sic dilatatus et sic angustatus? Dicere inter hæc po-

terat: O anima dilatata, o et anima angustata, quid eligam, ignoro. Verumtamen dico ego quod horum elegeris, sive prestiteris, sive renueris prestaro, quod posceris, vita, non mors, tibi est. Verum quid egeris, quem exitum inveneris, et qualiter effugeris manus importunas jam videamus.

« Solitus utique et assuetus obedire præpositis et subjacer eis, nescius contradicere, ignorans nolle acquiescere, das manum exigenti, et præcipienti fide corporaliter præsita satisfacis, atque exitum de exterio tui negotii divino prorsus arbitrio committis. Sed paulo post, cum hascitares aliquandiu, et quid ageres ignorares, et cum dispendia vitæ spiritualis quotidie sustineres, et contra fidem datam venire potius abhorres, infudit subito cordi tuo superna clementia verissimæ et lucidissimæ radium discretionis, inspirans tibi et certificans te plenissime sacramentum non esse observandum, inconsideratus extortum contra utilitatem anime aut in detrimentum veræ salutis. Sciens igitur et exultans, quia revera ista in te loqueretur Dominus Deus tuus, audiens eum et exaudiens, deposita domo tibi credita, nullo sciente, quia nullo insidiante, nec tale aliquid suspicante, clam discessisti, et Carthusiam (19) adiisti, et cum gudio exceptus in multa ibidem gratia persististi. Inquisitus sane multoties a pueru tuo (20) utrum nullum aliquando, ut assolet, scrupulum hæc fidei transgressio tibi paperisset, mihi semper istud iude respondebas: « Nunquam certe inde scrupulum, sed potius mentis jubatum sensi, cum factum memini, unde profectum tantum cepi. »

CAPUT VIII.

De tentatione gravissima, quæ post ordinis Carthusiensis ingressum ipsum arripuit, nec tamen defuit ei uitio salutis.

Ipso vero ad ordinem Carthusiensem translato, arripuit eum gravissima tentatio, de qua ipsomet ita referre solebat: « Mox, inquit, ut infra celke (21) limen pedem mihi, exsurgentem tentationis novæ motu in corde meo sensi. Nec uniformis tentatio illa fuit, immo ingresso novam utilitatem omnia tentator innovavit antiqua sua malitiæ instrumenta, præcipue, quasi balistam robustissimam, et eo, ut sperabat, mihi insuperabilem tetendit, immo accedit contra me stimuluni carnis meæ. Bie ac nocte non discedebat a me (imminens mihi, et perurgens me angelus Satanae, et colaphizans me). Quid ad hæc ego, Jesu bone, immo quid bonitas tua ad hæc, faciens bonitatem cum servo tuo? Ego quidem genibus terram, gemilibus celum, pectus pugnis, genas lacrymis rigavi, tutudi, pulsavi, cecidi. Sed hæc omnia et alia innumera quasi aerein verberans feci, quoque et tu, qui non dormis, nec dormitas, et qui

(18) Spirituali, non carnali.

(19) Anno, uti colligi datur ex cap. 42. 4463, factus post bina circiter lustra ab ingressu in ordinem anno 1173 procurator.

(20) Hæc est, ab auctore Vitæ. Hinc et sequitur: « Mibi semper. »

(21) Tentatio hic relata, alia est ab illa, quæ infra cap. 13, refertur. Hæc enim mox ab ingressu in ordinem, vivente adhuc Basilio, altera post obitum Basillii, et circa initium suscepti prioratus Hungonorum nostrum affixit.

custodis Israel, o Samaritane benedicte, manum A apposuisti. Tu custos le nocte, ut manum apponebas semivivo, vix, ut putabam, relinquentendo a latronibus, hinc inde repente irrepentibus et dure irrumpentibus, omne malum subito dissipabas. Tunc videns cordis aream aresfactam carnisque fornacem fatiscentem, cedentibus inde fluxis cogitationibus, hinc ignitis motibus, mirabar quis fuerim, et quis subito effectus essem. Talibus erga me, imo intra me, alternantibus vices, obliviscebar persepe mei, memor tui de terra Jordanis. Inde quasi de duabus, unde nomen et originem is fluvius dicit, duplicabam confessionem humiliationis meæ et glorificationis tuæ, misericordias tuas tibi cantans, et injusticias meas adversum me pronuntians, sentiebam, quia tu remittebas impietatem peccati mei. Manente enim in Hermon et monte modico, dum detestarer et anathematizarem omne lubricum turpitudinis obscenæ, humilians me, post ferale incendium pulverem me et cinerem sentiens esse, mox benefaciebas cum servo tuo, revelans oculos meos, ut considerarem mirabilia de lege tua. Dabas quoquo fatigato et defecto vel modice interdum prælibare manna illud absconditum. Istud vero tantillum, quod hinc merui prægustare, tale erat et tam immensum, ut facile contemnerem propter ipsum obtinendum plenus et diutius, quidquid mundus novit dulce vel amarum, lene vel asperum. Verum in his rara mihi hora, et parva mora. Rursum ad certamina, rursus ad bella rapiebar. Nosquam vero, sed nec unquam defuit, licet indigno mihi, piissimi Redemptoris miseratio: semper in aure cordis mei erat vox ejus erudiens et consolans me; semper manus ejus in eum eripiens et corroborans me.

Et haec quidem ac plurima in hunc modum mente contrita, non modo pro consolatione nostra, sed et pro devotione et humiliatione sua secretius agens de statu suo (quem in episcopatu deflebat immutatum) de his, quæ in vita priore humanitus vel pertulerat aut divinitus perceperat, memorare solebat. Inferebat autem haec in sui ipsius vehementem sugillationem, quasi Deo pro beneficiis suis congrue non responderet, aut se post largiora Domini sui dona, jam in ætate robusta infirmioribus annis viribus animi imparem exhiberet.

CAPUT IX.

De commendatione ordinis Carthusiensis, et profectu

(22) Vera haec esse probant archiepiscopatus et episcopatus eo saeculo collati Carthusianis. Quales sunt, Arclatensis, Lugdunensis, Viennensis, Tarentasiensis, Gratianopolitanus, Bellicensis, Diensis, Maurianensis, Sistaricensis, et plures alii.

(23) Honorius papa III. anno 1219. Stephano Cantnariensi examen de Vita S. Hugonis commisit: et eundem anno sequenti juxta Raynaldum ad dictos annos, in sanctorum numerum, retulit. Vivebat igitur his annis adhuc auctor Vitæ, dum ista scripsit, aut ante scriptis inseruit.

(24) Nomen hujus viri Dei nec exprimit Surius, nec Dorlandus. At Bzovius ad annum 1200. Ex Dorlando ita scribit: « Haec dum ægeret tempore illo

in eodem nostri Hugonis, et qualiter senior ad eius obsequium fuerat deputatus, ipsum de suscipiendo ordine sacerdotali tentavit, et ipsum futurum episcopum prænuntiavit. Et sub hoc capitulo comprehenduntur 10 et 11 capitula magnæ Vite.

Eranit (22) quidem, ut semper, in domo Carthusæ tunc temporis quam maxime viri, tam clericorum quam laici, mira sanctitatis et gravitatis, ipsisque summis principibus et Ecclesiarum prælatis admodum reverendi. Nec erat facile quis serventior et quis perfectior inter illos censeri potuisset dignoscere. Tantus ibi in domandis corporibus rigor, tanta in rigore servabatur discretio, ut medium cum bina tenendo nihil infra vires quis aggredi contentus esset, nihilque, quod virium metas excederet, exercere vellet, sineretur. De ordine si quidem isto in registro (23) papæ, cuius tempore noster Hugo canonizatus est, ita legitur: « Ordo Carthusiensis in eo aliis ordines antecedit, quod cupiditali modum posuit. »

Quid vero hic egisse, quantumque prosecuisse Hugonem putamus, ubi inolitus ei a primævis, ut illa dicatur, mensibus, discendi amor cum libris, cum magistris, cum ingenio præclarissimo, cum oculo quam opportuno, tam fraterne et ferme continuo juvari et promoveri potuit? In his dies, in his studiis continuabat et noctes; nec aliud causabatur præfectibus suis novercari et gaudiis, nisi temporis brevitatem, cui mirum in modum legenti semper aut meditanti vel oranti omnis dierum noctiunque prælixitas minori, quam optasset, spatio tendebatur.

Injungitur autem sibi aliquando cura et obsequia cuiusdam monachi senis, magnarum virtutum viri. Hunc tam valetudinarium, et præ ætate ac debilitate suprema cellulæ sue parietes nosquam excedentem, Hugo in horis regularibus decantandis, vel quibuscunque necessariis suppeditandis, servitor devotus et indefessus, tanquam nutrix alumnū aut mater filium juvabat et mulcebat, nec aliter quam ipsi Dominus Iesu Christo in omnibus ei ministrabat. Contigit aliquando tempus sacerorum ordinum ab episcopo loci istius celebrandorum instare annis aliquantis jam in conversatione tali ejus transactis. Hoc sciens (24) vir Dei, Hugonis pariter et institutor (25) et alumnus, coepit dicere illi, quasi tentans illum: « Ecce, ait, fili, jam in te est, an velis sacerdos fieri: si acqueriveris, ad hunc gradum modo promoteberis. » Ad huc ille, cui

contigit, quo sacri ordines conferri solent, ut sanctus Pater Basilius prior, quasi Hugonem tentans, illi diceret: Ecce, fili, jam intercessi, an velis sacerdos fieri. » Verba quidem exst. Dorlandi, exceptis illis, « sanctus Pater Basilius prior, » quorum loco habet Dorlandus, « sanctus ille senior, » subintellige, ut Dorlandus premisit, cuius volente priore, id est Basilio, curam suscepserat Hugo. Distinguenda igitur senior ille a Basilio priore, licet ejus nomine ignoretur.

(25) Institutor, uti arbitror, in spiritualibus, alumnus, dum Hugo illum, ut premititur, tanquam nutritrix alumnū, aut mater filium in infirmitate juvit et sovit.

jam alia ad dulciam, nūt sequē dulces erat, quam sacrīs deservire ministeriis, quam divinis sacramētis saginari, Jesumque suum, quia sibi dulcissimum, ut inferius plenius docebitur, cordis faucibus et corporis in hostia liberius contingere salutari, æstuanti ad auditā desiderio, mox suppliciter et pure, quod optavit, apernit. Ait ergo: « Quantum in me est, Pater, nihil sane magis appeto in vita ista. » Tunc vero senex ad eum: « O quid dixisti? o, inquam, quid dixisti? o miraculum! o toties legisti, ad sacerdotium qui non accedit invitus, accedit indignus, et tu modo non invitus, imo et avidus, ut ipse fateris, accedere non metuis? » Ad hanc vocem territus et quasi fulmine tactus tota corporis strage ad pedes objurgantis prostermitur, flens ubertim, et veniam præsumptionis tanta ge- mebundis vocibus petens. Qui ad modicum velut dissimulans anxiam tem, cum ad tantam illius de- votiōnem et humilitatem totis et ipse visceribus con- ceteretur, tandem ita leniter et flebiliter alloquitur: « Surge, inquit, surge. » Quo etiam ad jussum ejus sedente, hæc spiritu propheticō vir Dei locutus est: « Ne turberis, inquit, non jam fili, sed domine mi, ne, inquam, turberis. Scio, et vere scio quo spiritu et quo affectu locutus sis verba hæc. Tibi igitur dico, mox quidem sacerdos, ac post, cum tempus a Deo præscitum advenērit etiam episcopus eris (26). »